
      
 
MOTIE 
 
Indiener Vivianne Heijnen (CDA) 

Raadsvergadering 14 november 2017  

Agendapunt Raadsvoorstel Begroting 2018  

Onderwerp Schoolzwemmen 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 14 november 2017, 
behandelende het raadsvoorstel 91-2017 - Programmabegroting 2018  
 
Constaterende dat: 

 de verdrinkingsdood een gruwelijke dood is; 

 het onnodig is dat zoveel mensen verdrinken; 

 er een groot draagvlak onder de burgers voor schoolzwemmen is; 

 het kunnen zwemmen bevorderlijk is voor sportdeelname en bewegen in het algemeen. ( als een “natte” 

gymles). 

Overwegende dat: 

 er in de afgelopen jaren een toename van verdrinkingsslachtoffers is; ( landelijk gemid. 86 dodelijke 

slachtoffers ) 

 Nederland (en dan met name Maastricht) waterrijk is; 

 zwemles duur is; 

 niet ieder gezin een budget heeft dat toereikend is om de kinderen zwemles te bieden; (bijna 3000 kinderen 

onder of rond de armoede grens in Maastricht leven) 

 de overheid een zorgplicht heeft; 

 er ook een grote groep nieuwkomers is, die niet kan zwemmen. 

BESLUIT: 
Verzoekt het college: 

 Een sterke lobby bij hogere overheden te starten om schoolzwemmen weer regulier onderdeel te laten 

worden van het bewegingsonderwijs; 

 Deze motie onder de aandacht van de andere gemeentes te brengen en hierin samen op te trekken; 

 Ambtelijk te verkennen welke opties er zijn om als gemeente schoolzwemmen vorm te geven en hierbij de 

voorbeelden uit andere gemeenten als uitgangspunt te nemen; 

 Het aan een volgende raad en college laten, om te bepalen of zij een van deze opties verder wenst uit te 

werken en op welke manier. 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
Vivianne Heijnen  John Gunther   Anita van Ham 
CDA    SP    PvdA 


